2. Quæ simili esse in genere. Dicitio esse, non extat in Pal. secund. Guelmiius eam mutabat in ex si.

3. Reipab.

qua libero homine digna perpolitus, in Thom Scruulam, Id vel Apollonio Rhodio, vel Crasso oratori summo, rem autem & veritatem ipsam aliam videri: n. Tom Crassum, eam ita esse & ea omnia studio magis parari posse. o. Tom Antonium, Idem sibi videri, oratorem locupletiorum fore si hi omnibus sit ornatus, sed & difficile factu, & consuetudine populariter dicendi repugnare. At si Menesarcho, Carneade, Menesemo Atheniensibus credatur, aut nullam esse artem dicendi aut sanè à philosophis petendam perq̄stuxyz aa Abhi prima parte disputandi Crasso demandantur. bb. Tom Crassus, Dicendi nullam aut peritiam artem sibi videri. cc dd ee ff gg hh Natura atque ingenium ad dicendum vim afferre maximam, Per multa esse, qua orator, nisi à natura habeat, non multum à magistro adjuvatur: Natura sine arte quosdam dicendo laudem conferunt: in his Caelum & varium fuisse. Qui opinè dicant in exordiana oratione perurbari & exaltescere ii lkk ll Caput arii esse, dicere, seu decoram mmi nn oo Studium & ardorem amoris ad studium offerri oportere, pp. In his ferè artificialia eloquentia doctrina versari, ut intelligamus quod sit oratori officium: qua materia, quot genera causarum: qua oratoria facultatis, qua orationis partes: qua verborum & sententiarum figura. Haec omnia in praecipuo consistere. Sic, esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia. Hu exercitationem ad iungendam esse. pp qq in qua linguam ipsam & vocem exercitamus thematicè atque nobis sicut atque propositio: sed & plurimum scribendum esse. Ab his studium collocandum, Vt sententias & verba seligamus, ea q̄ rectè collocemus. Vtiosam esse exercitacionem, si qua à summo oratore, vel poeta Latine scripta sunt, aliu verbi Latini conitur reddere: Et tamen summo oratorum Graecarum orationes Latine reddi utile esse. Laborem insumendum in vocu, spiritus, corporis lingua motu & exercitacione: in memoria exercenda: educendam esse dictionem in aciem forensis, legendos esse p̄cias, historicos, & bonarum artium scriptores: disputandum de omnibus contrariis parces, probabilia elicienda. Perdiciendum ius civile. Leporem, facticias sales adhibendos esse. rr st tt uu xx yy zz aaa Iu qui perficit oratores esse voluit, ius civile pr̄vati, & publicè cognitionem esse necessariam: eaq̄ ignorata, oratores errare ac labi. bbb ccc ddd eee ff gg hhh Iam Antonium sibi delatui ac suscepti dicendi partibus dixisse, videri sibi, non uno oratoris officio omnium rerum & artium scientiam comprehendere: Oratorem esse qui verbis iucundis, & sententiis ad probandum accommodati utatur, voce, actione, lepore adjuvatus. Non si ista omnia Pericli vel Crasso ad fuerint, continuo ceteris oratoribus necessaria: Et tamen se eum oratorem probare, cui iucunda rerum varietas iustis, qui multa audierit, viderit, animo, legendove percurret oratorem esse posse etiam si rerum omnium naturam, mores hominum, atque rationes penitus non perspexerit: satis esse, si ea de moribus hominum sciat & dicat, qua non abhorrent ab hominum moribus. Natura & usu callidum esse oportere qui sagaciter pervestiget, quid sui civis iure apud quos diciturus, cogent, sentiant, opinentur, existant: quique cuius generis, atque orationis, mentis, sensus: philosophica sibi ad otium seponat Jurisconsultus sine eloquentia: eloquentem ius in controversiis impiorum ignorare posse: eloquentes iuriscōs, saepe obtulisse. Viros bonos iure civili non fieri. Oratorem sine iuris scientia causis satisfacere posse: satis videri si Jurisperitum seu pragmaticum aliquem habeat, à quo ius metetur: subsidium sententia male collocari à Crasso in iuris civili cognitione, cum in pecunia magnitudine, & otio constitui possit Oratorem, historias, prudentiam iuris publici, antiquitates: & exempla ab eorum rerum pertinere petere: si interea quod à Crasso dictum esset, Oratori omnia legenda & audienda, probare, si modo id quis sponte facere velit: sed & exercitacionum praecipua à Crasso tradita sibi placere. At illud non aequè Oratorem in suo genere esse oportere, quasi quandam Roscium: sed & illud, prava citius in oratore, quam in historionibus deprehendi. Igitur Oratorem eum sibi videri: qui accommodatè ad persuadendum dicat, qui modestè & dicit ea tantum qua in usu civitatis vulgari & forensis videntur, quique perfectos oratores imitandos sibi proponant, iiii kkk ll mmm Huius ita perorati in diem sequentem de arte oratoria disputatio omnium consensu rejicitur.

ES

OGITANTI mihi saepenumero, & memoria vetera repetenti, perbeati fuisse, Quinte frater, illi videri solent qui optima i. republica, cum & honoribus, & rerum gestarum gloria florent, eum vitæ cursum tenere poterunt, ut vel in negotio sine periculo, vel in otio cum dignitate esse possent. 2. Ac fuit tempus illud, cum mihi quoque initium requiescendi, atque animum ad utriusque nostrum præclara studia referendi, fore iustum, & prope ab omnibus concessum arbitrarer, 3. si infinitus forensium rerum labor. 4. & ambitionis occupatio, decursu honorum, etiam ætatis flexu constitisset. Quam spem cogitationum, & consiliorum meorum cum graves communitium temporum, tum varii nostri casus, sefellere. nam qui locus, quietis, & tranquillitatis plenissimus fore videbatur, in eo 6. maximæ moles molestiarum, & turbulentissimæ tempestates extiterunt. Neque verò nobis cupientibus, atque exoptantibus fructus otii datus est ad eas artes, quibus à pueris dediti fuimus, celebrandas, inter que nos recolendas. Nam prima ætate incidimus in ipsam perturbationem disciplinae veteris: & consulatu

devenimus in medium rerum omnium certamen, atque discrimen: & hoc tempus omne post consulatum obiectimus iis fluctibus qui per nos 7. à communi peste depulsi, in nosmetipsos redundarunt. Sed tamen in his vel asperitatibus rerum, vel angustiis temporis, obsequar studiis nostris: & quantum mihi vel fraus inimicorum, vel causet amicorum, vel resp. tribuet otii, ad scribendum potissimum conferam. Tibi verò, frater, neque hortanti deero, neque roganti, nam neque auctoritate quisquam apud me plus valere tepotest, neque voluntate. (b.) Ac mihi repetenda est veteris cuiusdam memorie non sanè satis explicata recordatio, sed, ut arbitror, apta ad id, quod requiris, ut cognoscas, quæ viri omnium eloquentissimi, clarissimique senserint de omni ratione dicendi. Vis enim, ut mihi saepe dixisti: 8. quoniam quæ pueris, aut adolescentulis nobis ex commentariolis nostris inchoata, ac rudia exciderunt, vix hac ætate digna, & hoc usu, quem ex causis, quas diximus, tot, tantisque consecutus sumus; aliquid isdem de rebus politius à nobis, perfectiusque proferri: solesque nonnumquam hac de re à me in disputationibus nostris dissentire, quod ego 9. prudentissimorum hominum artibus eloquentiam contineri statuam: tu autem

3. **R**epublicas cum & honoribus, &c.) Pall. aliquot, item Memmianus, quomodo, unus & alter quomodo; quod & in Francisci Pithæi libro quem excussit Gualelmus.
 2. **A**c fuit tempus illud, cum mihi.) Pal. non agnoscat tempus illud. Pithæanus præter duas illas voces omisit & terram. Palat. non us conveniobar cum edic. Veneta anni CCCC LXXVII, habebatque, Ac nunc quidem quoque mihi, quomodo tamen nulli præterea codd. nostri. Meo iudicio, probum videtur, Ac fuit cum mihi, &c.
 3. **S**i infinitus forensium, &c.) Lambinus syllaba priore expuncta obtruncat nobis, hinc, sed contra, omnes Pal. novem.
 4. **E**t ambitionis occupatio.) Horomannus lib. II. observ. cap. 5. emendat, ut amb. quomodo item placebat Gualelmio. abstant tamen omnes mss. de quibus Pal. prim. & sec. item præterea Pith. & Memm. casus non decessu.

5. **P**lenissimæ fore.) Pal. prim. sec. item Mem. & Pith. denique C. à Gualelmio collatur, pleniss.
 6. **M**axima moles molestiarum.) Adferevi vocem moles, quod extaret in illa veteri editione, firmareque eam Pal. tert. sepr. nonus.
 7. **A** communi peste depulsi.) Haud aliter Pall. omnes, non video tamen quid sibi velit vocabulum pestis nescio an reponendum prore depulsi, aut simile quid, sed potius eorum eradicanum est, ut volebat Lambinus.
 8. **Q**uoniam quæ pueris.) Hæc est scriptura Pall. novem. Lambinus contentus sequi Victorium qui publicavit, quidam pueris.
 9. **P**udentissimorum hominum artibus.) Ita Pal. prim. secund. duo Memmiani & Pithæanus, & rectè; solet enim noster opponere prudentiam oratorum loquacitati sabularum. vulgata. studiorum hominum.

2. kls

ru autem illam ab elegantia doctrinae segregandam putes, & in quodam ingenii, atque exercitationis genere ponendam. (c) Ac mihi quidem praeditos intuenti, quaerendam esse visum est, quid esset, cur 1 plures in omnibus rebus, quam in dicendo admirabiles existissent. Nam quocumque te animo, & cogitatione converteris, permultos excellentes in quoque genere videbis, non mediocrium artium, sed prope maximarum. Quis enim est, qui si clarorum hominum scientiam, rerum gestarum vel utilitate, vel magnitudine metiri velit, non anteponat oratori imperatorem? Quis autem dubitet, quin belli duces ex hac una civitate praestantissimos pane innumerabiles, in dicendo autem excellentes vix paucos profectis possimus? Jam vero 2 consilio, ac sapientia qui regere, ac gubernare tempus, possent, multi nostra, plures patrum memoria, atque etiam majorum existere, cum boni per diu nulli, vix autem singulis aetatibus, solum tolerabiles oratores invenirentur. Ac, nequis forte cum aliis studiis, quae reconditis in artibus, atque in quadam varietate litterarum versentur, magis hanc dicendi rationem, quam cum imperatoris laude, aut cum boni senatoris prudentia comparandum putet: 3 convertat animum ad ea ipsa artium genera, circumspiciatque qui in iis floruerint, 4 quamque multi: sic facillime, quanta oratorum sit, semperque fuerit paucitas iudicabit. Neque enim te fugit, laudatarum artium omnium procreantem quandam, & quasi parentem eam, quam Philosophiam Graeci vocant, ab hominibus doctissimis iudicari: in qua difficile est enumerare, quot viri, quanta scientia, quantaque in suis studiis varietate, & copia fuerint: qui non una aliqua in re separatim elaborarint, sed omnia, 5 quaecumque possent, vel scientia pervestigatione, vel differendi ratione comprehenderint. Quis ignorat, ii, qui mathematici vocantur, quanta in obscuritate rerum, & quam recondita in arte, & multiplici, subtilique versentur? quo tamen in genere ita multi perfecti homines exsisterint, ut nemo se se studuisse ei scientiae vehementius videatur, quin, quod voluerit, consecutus sit. Quis musicis, quis huic studio litterarum, quod profitentur ii, qui grammatici vocantur, penitus, se deditit, quin omnem illarum artium partem infinitam vim, & materiam, 6 scientiae cogitatione comprehenderit? Verè mihi hoc video esse dicturus, ex omnibus iis, qui in haec artium studiis liberalissimis sunt, doctrinamque versati, minimam copiam peritiorum egregiorum existisse: atque in hoc ipso numero, in quo peritior exoritur aliquis excellens, ii diligenter & ex nostrorum, & ex Graecorum copia comparare velles, multo tamen pauciores oratores, quam poëtae boni reperirentur. (d) Quod hoc etiam mirabilis debet videri, quia ceterarum artium studia ferè reconditis, atque abdipis & fontibus hauriuntur: dicendi autem omnis ratio in medio posita, communi quodam in usu, atque in hominum more & sermone versatur: ut in ceteris id maxime excellat, quod longissime sit ab imperitorum intelligentia, sensuque disjunctam: in dicendo autem vitium

vel maximum est à vulgari genere orationis, atque à consuetudine communis sensus abhorre. Ac ne illud quidem verè dici potest, 7 aut plures ceteris artibus intervere, aut majore delectatione, aut spe uberiore, aut praemiis ad perdiscendum amplioribus commoveri. Atque ut omittam Graciam, quae 8 semper eloquentiae princeps esse voluit, atque illas omnium doctrinam inventrices Athenas, 9 in quibus summa dicendi vis & inventa est, & perfecta: in hac ipsa civitate profectio nulla unquam vehementius, quam eloquentiae studia viguerunt. Nam posteaquam, imperio omnium gentium confutro diturnitas, otium confirmavit, nemo se se laudis cupidus adolefens non sibi ad dicendum studio omni eritendum putavit. Ac primo quidem totius rationis ignari, qui neque exercitationis ullam viam, neque aliquid praecipuum artis esse arbitrantur, tantum, quantum ingenio & cogitatione poterant, conseqebantur. Post autem, auditis oratoribus Graecis, cognati que eorum litteris, adhibitisque doctoribus, incredibili quodam studio assecutus esset, adjungere ius frequens, qui omnium magistrorum praecipua superaret. Erant autem hic studio maxima, quae nunc quoque sunt, 10 proposita praemia, vel ad gratiam, vel ad opes, vel ad dignitatem. Ingenta verò (ut multis rebus possumus iudicare) nostrorum hominum, multum ceteris hominibus omnium gentium praesiterunt. Quibus de causis, quis non iure miretur, ex omni memoria aetatum, temporum, civitatum, tam exiguum oratorum numerum inveniri? (e) Sed mirum majus est hoc quiddam, quam homines opinantur, & pluribus ex artibus, studiisque collectum. 11 Quis enim aliud in maxima dicentium multitudine, summa magistrorum copia, praestantissimis hominum ingenii, infinita causarum varietate, amplissimis eloquentiae propositis praemiis, esse causam putet, nisi rei quandam incredibilem magnitudinem, ac difficultatem? Est enim & scientia comprehendenda rerum plurimarum, sine qua verborum volubilitas inanis, atque irridenda est: & ipsa oratio, conformanda non solum electione, sed etiam constructione verborum: & omnes animorum motus, quos hominum generi rerum natura tribuit, penitus pernoscenti, quod omnis vis ratioque dicendi, in eorum, qui audiunt, mentibus, aut ledendis, aut excitandis expromenda est. Accedat eodem oportet lepos quidam, facetiaeque, & eruditio libero digna, celerritasque & brevitatis & respondendi, & laessendi, subtili vastitate, atque urbanitate conjuncta. Tenenda praeterea est omnis antiquitas exemplorumque vis: neque legum, aut juris civilis sententia 12 negligenda est. Nam quid ego de aliis ipsa plura dicam? quae motu corporis, quae gestu, quae vultu, quae vocis conformatione, ac varietate moderanda est: quae sola per se ipsa quanta sit, histrionum levis ars, & teena declarat: in qua cum omnes in oris, & vocis, & motus moderatone elaborent, quis ignorat, quam pauci

1. Plures in omnibus rebus. Ita Memmiani duo, Pich. & C. praefer Pal. prim. ac sec. vulgata, omnibus artibus minus rectè. imitatur enim enim in re summam excellentiam.
 2. Consilio & sapientia. Pall. priores numero ac bonitate istud praesent: posteriores sententia, quod placuit Vouvertio, quod & bonus Senator leocantia regat tempus. & privatorum controversias consilio dirimat.
 3. Convertat animum ad ea ipsa. Graec. circumspiciatque. Non illud modo habent Pall. nostri, sed & olim impressi, in quibus, Graec. ea ipsa. Graec. circumspiciat, quae in te, Graec.
 4. Quot viri multi, & quae facillime. Sic Pall. quart. sext. sept. oct. rotundius sane vulgato videtur par. facillime; quod & eiecerat fide unius ml. Lambinus.
 5. Quaecumque possent, vel. Graec. Pal. plerique & tres Gallicani à Guelmius excussit, item editio princeps, hic scriptum habent. Vulgata est, vel. quod iactantius fuerit quam verus; retinendam tamen pu-

cabat Guelmius.
 6. Scientia cogitatione. Non secus trias Gallicanorum, nec non Pall. priores duo publici, sententia & cogitatione, minus nervele.
 7. Aut plures ceteris artibus intervere. Si fides habenda Pall. melioribus, ut & Pithecano, abiecienda venit dictio artibus.
 8. Semper eloquentiae princeps esse. Graec. Memmii scriptus eloquentia.
 9. In quibus summa dicendi vis. Graec. Guelmius putabat esse à libe. ita Petron. in summa civitatis, sed sic tamen rursum loquitur noster libro 1. de Oratore cap. 57. circa finem.
 10. Proposita praemia. Pall. & Gallicani expostis quod vel ideo revocandum, aut utrumque expungendum, facis enim erat, praemia.
 11. Quis enim aliud. Graec. Tofanus, Pich. Memm. item Pall. prim. ac secund. Quis enim quis aliud.
 12. Negligenda est. Lioer Langii, concludenda est.

pauca sint, fuerintque quos animo æquo spectare possimus? Quid dicam de thesauro rerum omnium memoria? quæ nisi custos inventis, cogitatisque rebus, & verbis adhibeatur, intelligimus, omnia, etiã si præclarissima fuerint, in oratore peritura. Quamobrem mirari deſinamus, quæ causa sit eloquentium paucitatis, cum ex iis rebus universis florentia constet, quibus in singulis elaborare permagnam est, hortemurque potius liberos nostros, ceterosque, quorum gloria nobis, & dignitas cara est, ut animo rei magnitudinem complectantur, neque iis aut præceptis, aut magistris, aut exercitationibus, quibus utuntur omnes, sed aliis quibusdam, se id quod expetunt, consequi posse confidant. Ac mea quidem sententia Ne mo poterit esse omni laude cumulatus orator, nisi erit omnium rerum magnarum, atque artium scientiam consecutus. Etenim ex rerum cognitione efflorescat, & redantet oportet oratio; 1. quæ nisi subest, res ab oratore præcepta, & cognita, inanem quandam habet elocutionem, & panè puerilem. Neque verò ego hoc tantum oneris imponam nostris præsertim oratoribus in hac tanta occupatione urbis, ac vitæ, nihil ut iis putem licere *nescire*, quamquam vis oratoris, professioque ipsa bene dicendi, hoc suscipere, ac polliceri videtur, ut omni de re, 2. quæcumque sit proposita, ab eo ornate, copioseque dicatur, (f) sed quia non dubito, quin hoc pleisique immensum, infinitumque videatur, & quoddam homines non solum ingenio, & doctrina, sed etiam otio, studioque abundantis, partitionem quandam artium fecisse video, neque in univerto genere singulis elaborasse, sed leposulisse à ceteris dictionibus, eam partem dicendi, quæ in forensibus disceptationibus iudiciorum, aut deliberationum versaretur, & id unum genus oratori reliquisset: non complectatur in his libris amplius, quam quod huic generi, re quæ sita, & multum disputata, summorum hominum prope contentus est tributum; repetamque non ab incunabilis nostræ veteris, puerilisque doctrinæ quandam ordinem præceptorum, sed ea, quæ quondam accepti in noitorum hominum, eloquentissimorum, & omni dignitate principum, disputatione esse versata: non quod illa contemnam, quæ Græci, dicendi artifices & doctores reliquerunt: sed cum illa *potant*, in promptuque sit omnibus, neque ea interpretatione mea aut ornatis explicari, aut planius exprimi possint, dabis hanc veniam, mi frater, ut opinor, ut eorum, quibus summa dicendi laus à nostris hominibus concessa est, auctoritatem, Græcis anteponam, (g) Cuius igitur vehementius inveheretur in causam principum consul Philippus, Diviisque tribunatus pro lenatus auctoritate susceptus, infringi jam, debilitarique videretur: dici memini, ludorum Romanorum diebus L. Crassum, quasi colligendi sui causa, se in Tusculanum contulisse: venisse eodem, locer ejus qui fuerat, Quintus Mucius dicebatur, & M. Antonius, homo & consiliorum in repub. locus, & summa cum Crasso familiaritate conjunctus. Exierant autem cum ipso Crasso adolecentes & Divi maxime familiares, & in quibus *magnam tuam spem* majores natu dignitatis suæ collocarant, C. Cotta, qui tum tribunatum plebis petebat, & P. Sulpicius, qui deinceps eum magistratum petiturus putabatur. Hi primo die de tempore

bus illis, deque universa republica, quam obcausam venerant, multum inter se usque ad extremum tempus diei collocuti sunt. Quo quidem in sermone multa divinitus à tribus illis consularibus Cotta deplorata, & commemorata narrabat, ut nihil incidisset postea civitati mali, quod non *impenderet* illi tanto ante vidissent. Eo autem omni sermone confectio, tantam in Crasso humanitatem fuisse, ut, cum lauti ac cubuissent, tolleretur, omnis illa superioris tristitia sermonis: eaque esset in homine jucunditas, & 4. tantus in Josando lepos, ut 4. dies inter eos curæ fuisse, videretur, convivium Tusculanum. (h) Postero autem die, cum illi majores natu satis quiescent, 5. & in ambulationem ventum esset; dicebat tum Scavolam duobus spatiis, tribusve factis, dixisse. Cur non imitatur Crasse, Socratem illum, qui est in Thædro Platonis? nam me hæc tua platanus admonuit; quæ non minus & ad opacandum hunc locum patulus est diffusa ramis, quam illa, cujus umbram secutus est Socrates: quæ mihi videtur non tam ipsa aquila, quæ describitur, quam Platonis oratione crevisse: 7. & quod ille durissimis pedibus fecit, ut se abiceret in herbam, atque ita illa, quæ philolphi divinitus ferunt esse dicta, loqueretur, id meis pedibus cerè concedi est æquius. (i) Tum Crassum, Immo, verò commo- dius etiam: pulvinusque poposcisse, & omnes in iis sedibus, quæ erant sub platano, confedissee dicebat, Ibi, ut ex pristino sermone relaxarentur animi omnium, solebat Cotta narrare, Crassum sermone quemdam de studio dicendi intulisse. Qui cum ita esset exorsus: Non sibi cohortandum Sulpicium & Cottam, sed magis utrumque collaudandum videri, quod tantam jam essent facultatem adepti, ut non *aqualibus* suis solum anteponerentur, sed cum majoribus natu compararentur: Neque verò mihi quidquam inquit *præstabilis* videtur, quam posse dicendo tenere hominum cæcus, mentris allicere, voluntates impellere quod velit: unde autem velit, deducere. Hæc una res in omni libero populo, maximeque in pacatis, tranquillisque civitatibus, præcipue semper floruit, semperque dominata est. Quid enim est aut tam *admirabile*, quam ex infinita multitudine hominum existere unum, qui id, quod omnibus natura sit datum, vel solus, vel cum paucis facere possit? aut tam *jucundum* cognitum, atque auditu, sapiensibus sententiis, gravibusque verbis ornata oratio, & polita? aut tam *potens*, tamque magnificum, quam populi motus, judicum religiones, senatus gravitatem, unius oratione converti? Quid tam portu *regium*, tam liberale, tam munificum, quam opem ferre supplicibus, excitare afflictos, dare salutem, liberare periculosi, retinere homines in civitate? Quid autem tam *neccssarium*, quam tenere semper arma, quibus vel rectus ipse esse possit, vel 8. provocare integros, vel te ulscii lacessitus? Age verò, ne semper forum, subsellia, rostra, curiamque meditare, quid esse potest in otio aut jucundius, aut magis proprium humanitatis, quam sermo facetus, ac nulla in re rudis? Hoc enim uno præstamus vel maxime feris, quod colloquimur inter nos, & quod exprimere dicendo sensa possumus. Quamobrem *Qvis* hoc non jure miretur, summeque in eo elaborandum esse arbitretur, ut, quo uno homines maxime

1. Quæ nisi subest res ab oratore, &c.] Pall. idem, nec non Pith. & Memmii unus, quæ nisi sit ab oratore.

2. Quæcumque sit proposita.] Gallicani illi duo *propos*, quod placuit Gulelimo: nec ab horum ab eo ipse, nisi alterum invenissim in omnibus Pall.

3. *Neque verò ego hoc tantum oneris imponam nostris præsertim oratoribus*.] Pall. duo illi priores *legenda*: neque alter Gallicani duo, facitque pro eo superius illud cap. 5. *Acceidat eodem operari lepos quidam*.

4. *Dicit curia, &c.* Non possum probare interpretationem Lambini, eo quod si *propter*, dicit transactam in rebus severis. ut solet ubi agitur in curia, convivium autem fuisse pro jocunditate loci otioque.

5. *Et in ambulatione ventum esse: dicebat, tum Scavolam, &c.* Ita Pall.

duo. Lambinus id recepit quidem, sed delevit *dicere*, quod tamen in miss. omnibus, vulgata, omisso *et*, habebat, in amb. *ventum esse dicebat, tum Scavolam*.

6. *Ad opacandum hunc locum*.] Pith. & Memmii unus, *placidum* & quod tale putabat Gulelimus, ut in id inquiri posse poterat. Palatinus adhaerebat vulgato, nisi quod quidam *occupatum*; uti *occupatum*.

7. *Et quæ illa*.] Sic tres Gallicani & duo Pall. item editio princeps, *sequentes, sed quæ illa, &c.*

8. *Properare integros*.] Sic Pall. meliores à manu prima, & Gallicani duo, & videtur heic locum suum habere debere, ideoque ejeci hæcenus vulgatum *impetores*, vocem nihil, heic præferim.

ximè bestiis præsent, in hoc hominibus ipsis antecellat? Ut verò jam ad illa summa veniamus, *Quæ vis alia potuit aut dispersos homines unum in locum congregare, aut à fera, agrestique vita ad hunc humanum cultum, civilemque deducere? ac, ne plura, quæ sunt panè innumerabilia, confecer, comprehendam brevi, sic enim statuo, perfecti oratoris moderazione, & sapientia non solum ipsius dignitatem, sed & privatorum plurimorum, & universæ resp. salutem maximè contineri. Quomobrem pergitte, ut facitis, adolescentes: atque in id studium, in quo estis, incumbite, ut & vobis honori, & amicis utilitati, & reip. emolumento esse possitis. (k) Tum Scævola comiter, ut solebat, Cetera, inquit, assentior Crasso, ne aut de hujus generi aut arte, aut gloria detrahā: sed illa duo, Crasse, vereor, ut tibi possim concedere: Unum, quod ab oratoribus civitates & ab initio constitutas, & sæpe conservatas esse dixisti alterum, quod, remoto foro, concione, iudicii, senatu, statuisti, oratorem in omni genere sermonis, & humanitatis esse perfectum. Quis enim tibi hoc concesserit, aut initio genus hominum in montibus ac silvis dissipatum, non prudentium consiliis compulsum potius, quam disertorum oratione delinitum, se oppidis, moenibusque secessisse? aut verò reliquas utilitates, aut institutendis, aut conservandis civitatibus non à sapientibus, & fortibus viris, sed à ditertis, & ornatè dicentibus esse constitutas? An verò tibi Romulus ille aut pastores, & convenas congregasse, aut Sabinorum connubia conjunxisse, aut finitimorum vim repressisse eloquentia videtur, non consilio, & sapientia singulari? Quid enim? in Numa Pompilio, quid? in Ser. Tullo, quid? In ceteris regibus, quorum multa sunt eximia ad constituendam rempub. numquod eloquentiæ vestigium apparet? Quid? exactis regibus, (tametsi ipsam exactionem mente, non lingua, perfectam, L. Bruti esse cernimus, sed deinceps omnia nonne plena consiliorum, inania verborum videmus? Ego verò si velim & nostræ civitatis exemplis uti, & aliarum, plura proferre possim deiramenta publicis rebus, quam ad iudicium per homines eloquentissimos importata: sed, ut reliqua prætermittam, omnium mihi videor, exceptis, Crasse, vobis duobus, eloquentissimos audisse T. & C. Sempronios, quorum pater, homo prudens, & gravis, haud quaquam eloquens, & sæpè alias, & maximè censor, saluti reipub. fuit, atque is non accurata quadam orationis copia, sed *matu*, atque *verbo* libertinos in urbanas tribus transiit: quod nisi fecisset, rempublicam, quam nunc vix tenemus, jam diu nullam haberemus. At verò ejus filii diferti, & omnibus vel naturæ, vel doctrinæ prædiis ad dicendum parati, cum civitatem vel paterno consilio, vel avitis armis florentissimam accepissent, ista præclara gubernatrice, ut ais, *et vitatum*, eloquentia, & rempublicam dissipaverunt. Quid? leges veteres, moresque majorum: quid? auspicia, quibus & ego, & tu, Crasse, cum magna reipub. salute præsumus, quid? hæc jura civilia quæ jam pridem in nostra familia sine ulla eloquentiæ laude versantur, nam aut inventa sunt, aut cognita, aut omnino ab oratorum genere tractata? Equidem & Ser. Galbam memoria teneo; divinum hominem in dicendo, & M. A-*